上，且无可行的解决方案或者虽提出解决方案但预计无法在一个月内解决。”公司被控股

股东或者控股股东关联人占用资金的余额在 1000 万元以上，占公司最近一期经审计净资

产的 5%以上，预计无法在一个月内解决。公司股票已于 2023 年 9 月 27 日被叠加实施其他

风险警示。

（二）公司、公司实际控制人被中国证券监督管理委员会立案调查

公司、公司实际控制人收到中国证券监督管理委员会下发的《立案告知书》。因公司

涉嫌信息披露违法违规，根据《中华人民共和国证券法》《中华人民共和国行政处罚法》

等法律法规，中国证监会决定对公司、公司实际控制人立案。

（三）持股 5%以上股东股份减持计划期限届满

公司收到深圳市投资控股有限公司(以下简称“深投控”）《关于 ST 深天股份减持计

划期限届满暨实施情况的告知函》，自 2023 年 8 月 25 日起至 2023 年 12 月 29 日（2023

年最后一个交易日），减持计划实施时间已经届满，深投控在此期间未通过集中竞价交易

或大宗交易方式减持公司的股份。报告期末，深投控仍持公司股份 8,206,216 股，占深天

地总股本的 5.91%。

（四）变更会计师事务所

由于公司原审计机构中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）合同期限届满，根据

公司经营发展及审计服务需求等实际情况，经综合评估考虑，公司聘请鹏盛会计师事务所

（特殊普通合伙）为公司 2023 年度审计机构。

（五）公司股票交易被实施退市风险警示事项

深圳市天地(集团)股份有限公司 2023 年年度报告全文

150

公司 2023 年度经审计的期末净资产为负值且鹏盛会计师事务所（特殊普通合伙）对

公司 2023 年度财务报告出具了无法表示意见的审计报告，根据深圳证券交易所股票上市

规则（2023 年修订）9.3.1 规定“上市公司出现下列情形之一的，本所对其股票交易实施

退市风险警示:.....（二）最近一个会计年度经审计的期末净资产为负值，或者追溯重述

后最近一个会计年度期末净资产为负值和（三）最近一个会计年度的财务会计报告被出具

无法表示意见或者否定意见的审计报告；”，公司股票将被深圳证券交易所实施退市风险

警示。

以上内容详见公司指定信息披露媒体。

公司需遵守《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 3号——行业信息披露》中非金属建材相关业的披露要求

不适用

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

深圳市天地(集团)股份有限公司 2023 年年度报告全文

151

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

4,219 0.00% -4,219 -4,219 0 0.00%

1、国

家持股

2、国

有法人持

股

3、其

他内资持

股

4,219 0.00% -4,219 -4,219 0 0.00%

其

中：境内

法人持股

境内

自然人持

股

4,219 0.00% -4,219 -4,219 0 0.00%

4、外

资持股

其

中：境外

法人持股

境外

自然人持

股

二、无限

售条件股

份

138,752,021 100.00% 4,219 4,219 138,756,240 100.00%

1、人

民币普通

股

138,752,021 100.00% 4,219 4,219 138,756,240 100.00%

2、境

内上市的

外资股

3、境

外上市的

外资股

4、其

深圳市天地(集团)股份有限公司 2023 年年度报告全文

152

他

三、股份

总数
138,756,240 100.00% 0 0 138,756,240 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

高管锁定股到期后解除限售。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

适用 □不适用

1、5%以上股东减持情况

公司于 2023 年 8 月 3 日在中国证监会指定信息披露网站披露了《关于持股 5%以上股

东减持股份预披露公告》（公告编号：2023-047），公司持股 5%以上股东深圳市投资控股

有限公司（以下简称“深投控”）计划自减持计划公告披露之日起 15 个交易日之后至

2023 年 12 月 31 日（根据中国证监会及深圳证券交易所相关规定禁止减持的期间除外）通

过集中竞价、大宗交易等方式减持公司股份不超过 2,775,100 股（不超过公司总股本比例

2%）。

2024 年 1 月 2 日，公司披露了《关于持股 5%以上股东股份减持计划期限届满暨实施

情况的公告》（公告编号：2023-088）。自 2023 年 8 月 25 日起至 2023 年 12 月 29 日

（2023 年最后一个交易日），减持计划期限已届满，深投控在此期间未通过集中竞价交易

或大宗交易方式减持公司的股份。报告期末，深投控仍持公司股份 8,206,216 股，占深天